Thung Lá có đền thờ Mẫu hậu vua Đinh và thờ Vƣơng bà bí ẩn đó có nhiều công

lao giúp Vua Đinh Tiên Hoàng dẹp loạn.

Đền thờ Lê Khả Lãng ở thôn Trung Hòa xã Gia Vân. Lê Khả Lãng vốn gốc

họ Vũ, là công thần nhà Lê. Dƣới thời Trần ông làm quan đến chức Thái sƣ. Khi

Trần Quý Khoáng bị giặc Minh bắt, ông về quê ở ẩn. Năm Mậu Tuất (1418) Lê Lợi

dựng cờ khởi nghĩa, Lê Khả Lãng cùng hai con trai là Lê Ngang và Lê Liệt tìm đến

Lam Sơn tụ nghĩa. Cuộc kháng chiến chống nhà Minh thắng lợi, ông có tên trong

các công thần ở bậc thứ 5 trong 8 bậc gọi là Huyền hầu và đƣợc vua ban Quốc tính

từ họ Vũ sang họ Lê. Ông mất năm Nhâm Tuất (1442).

Đền thờ Đức ông Ngọ Lang

Đền đƣợc xây dựng ở thôn Tập Ninh xã Gia Vân thờ Ngọ Lang. Sự tích kể

rằng Ông là ngƣời ở châu Ái phủ Trƣờng Yên, động Hoa Lƣ vào thời Hùng Vƣơng

thứ 18. Ngọ Lang là ngƣời thông minh và có chí đã phò giúp Sơn Thánh đánh tan

quân Thục ở Châu Ái.